



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI
FUNDUSZ SPOŁECZNY



Plan działania na rok 2013

PROGRAM OPERACYJNY KAPITAŁ LUDZKI

INFORMACJE O INSTYTUCJI POŚREDNICZĄCEJ					
Numer i nazwa Priorytetu	VII. Promocja integracji społecznej		Województwo	dolnośląskie	
Instytucja Pośrednicząca	Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego Departament Funduszy Europejskich				
Adres korespondencyjny	ul. Mazowiecka 17, 50 – 412 Wrocław				
Telefon	71	776 91 12	Faks	71	776 96 02
E-mail	sekretariat.efs@umwd.pl				
Instytucja Pośrednicząca II stopnia	Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy		Numer Działania lub Poddziałania	Działanie 7.1 Działanie 7.2 Działanie 7.3 Działanie 7.4	
Adres korespondencyjny	al. Armii Krajowej 54, 50-541 Wrocław				
Telefon	71	397-42-00	Faks	71	397-42-02
E-mail	wroclaw.dwup@dwup.pl				

KARTA DZIAŁANIA 7.1

Poddziałanie 7.1.1

Projekty, których realizacja jest kontynuowana

B1.1 PROJEKT REALIZOWANY W TRYBIE SYSTEMOWYM		
Nr umowy z KSI i tytuł projektu	-	
Beneficjent systemowy	134 ośrodki pomocy społecznej w województwie dolnośląskim	
Okres realizacji projektu	01.2013 – 12.2014	
Kwota poniesionych/planowanych wydatków w projekcie		
w latach 2007-2012 (w tym krajowy wkład publiczny)	w roku 2013 (w tym krajowy wkład publiczny)	ogółem w projekcie (w tym krajowy wkład publiczny)
107 437 167 PLN (16 115 575 PLN)	31 957 542 PLN (4 793 631 PLN)	143 404 044 PLN (21 510 606 PLN)
Szczegółowe kryteria wyboru projektów	Kryteria dostępu	
	1. Grupa docelowa zaplanowana do objęcia wsparciem w ramach projektu systemowego podlega konsultacjom z Powiatowym Urzędem Pracy w obszarze powiatu, na którym realizowany jest projekt, w zakresie wyłącznie tych uczestników, którzy są zarejestrowani w PUP.	
	Uzasadnienie:	Kryterium wynika z konieczności nawiązywania współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej zgodnie z <i>Zasadami przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013</i> . Podjęcie współpracy pozwoli skuteczniej rozwiązywać problemy wskazanych grup docelowych oraz wyznaczyć granicę pomiędzy wsparciem realizowanym w ramach Poddziałania 6.1.3 PO KL przez Powiatowe Urzędy Pracy, a Ośrodkami Pomocy Społecznej realizującymi inicjatywy w ramach Poddziałania 7.1.1 PO KL. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu, w którym beneficjent przedstawi deklarację oraz sposób przeprowadzenia konsultacji grupy docelowej projektu.
	Uzasadnienie:	2. Projekt zapewnia możliwość realizacji instrumentu aktywizacji edukacyjnej: <i>skierowanie i sfinansowanie zajęć szkolnych, związanych z uzupełnianiem wykształcenia na poziomie podstawowym, gimnazjalnym, ponadgimnazjalnym lub policealnym oraz kosztów z nimi związanych</i> , jeżeli na etapie analizy predyspozycji i potrzeb uczestnika projektu zostanie zdiagnozowana konieczność zastosowania tego instrumentu. Kryterium zapewni uczestnikom projektu możliwość skorzystania ze sporadycznie wykorzystywanego dziś instrumentu aktywizacji edukacyjnej. Diagnoza potrzeb może zostać przeprowadzona zarówno przez beneficjenta, rekrutującego uczestnika do projektu, jak i samego uczestnika, który odczuwa konieczność uzupełnienia wykształcenia, upatrując w tym szansę swojej aktywizacji zawodowej. Beneficjent mając informację o potrzebie wykorzystania przedmiotowego instrumentu, zobowiązany jest zapewnić środki na jego realizację. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.

	3. Projekt zapewnia wsparcie o charakterze kompleksowym i zindywidualizowanym w odniesieniu do potrzeb konkretnego uczestnika projektu i jego rodziny.
Uzasadnienie:	Badanie „ <i>Metaewaluacja projektów systemowych realizowanych w Działaniu 7.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki</i> ” rekomenduje dostosowywanie działań projektowych do indywidualnych potrzeb uczestnika, gdyż tylko takie wsparcie pozwala osiągnąć realny efekt integracyjny. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	4. W odniesieniu do grupy osób w wieku 15-30 lat projekt przewiduje realizację instrumentu aktywizacji zawodowej w zakresie pracy, staży i praktyk w spółdzielniach socjalnych lub innych podmiotach. <u>Instrument ma zastosowanie jeżeli na etapie analizy predyspozycji i potrzeb uczestnika projektu zostanie zdiagnozowana potrzeba zastosowania tego instrumentu.</u>
Uzasadnienie:	Kryterium zapewni uczestnikom projektu możliwość skorzystania ze sporadycznie wykorzystywanego dziś instrumentu aktywizacji zawodowej. Beneficjent mając informację o potrzebie wykorzystania przedmiotowego instrumentu, zobowiązany jest zapewnić środki na jego realizację. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	5. Wkład własny w projekcie wynosi 15% jego wartości. Źródłem finansowania wkładu własnego jest budżet j.s.t. i/lub Fundusz Pracy.
Uzasadnienie:	Wkład własny może być wniesiony w dowolnej formie wskazanej w <i>Zasadach finansowania PO KL</i> , z wyłączeniem wkładu wnoszonego przez stronę trzecią, np. uczestników projektu. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie wniosku o dofinansowanie projektu oraz na zakończenie realizacji projektu.
	6. Co najmniej 10% uczestników projektu, tj. osób rozpoczynających udział w projekcie oraz osób powracających do projektu w 2013 roku, będą stanowiły osoby niepełnosprawne (definiowane jako osoby, których stan fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypełnianie ról społecznych, a w szczególności zdolności do wykonywania pracy zawodowej) oraz wsparcie w ramach projektu zostało dostosowane do specyficznych potrzeb tej grupy docelowej.
Uzasadnienie:	Ukierunkowanie wsparcia do powyższej grupy docelowej wynika z faktu, iż grupa ta została zidentyfikowana w województwie dolnośląskim jako szczególnie defaworyzowana na rynku pracy. Według danych Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy za kwiecień 2012 roku liczba osób niepełnosprawnych wśród bezrobotnych wyniosła ponad 7%, wykazując tendencję wzrostową w stosunku do 2011 roku. Wobec tego kierowanie projektów do przedstawicieli powyższej grupy pozwoli skierować wsparcie tam gdzie jest ono najbardziej pożądane z punktu widzenia potrzeb regionalnych. Poprzez dostosowanie projektu do specyficznych potrzeb wymienionej grupy docelowej należy rozumieć między innymi: - dostosowanie zakresu form wsparcia do specyfiki grupy docelowej, - zaangażowanie do projektu kadry posiadającej doświadczenie w pracy ze wskazaną grupą docelową. Ponadto w przypadku osób niepełnosprawnych dostosowanie projektu do specyficznych potrzeb może polegać na zapewnieniu pomieszczeń wykorzystywanych w projekcie dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych lub na przeznaczeniu środków w ramach cross-finansingu na zakup środków trwałych i/lub adaptację infrastruktury ułatwiającej osobom niepełnosprawnym dostęp do udziału w projekcie. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	7. Projekt przewiduje objęcie zindywidualizowanym wsparciem osób w wieku 15-30 lat, przy czym udział tej grupy osób w projekcie jest co najmniej na poziomie odpowiadającym udziałowi tej grupy osób wśród klientów danego OPS ogółem.

	Uzasadnienie:	Skierowanie projektów do powyższej grupy docelowej wynika ze złej sytuacji ludzi młodych na rynku pracy. Z opracowania przygotowanego przez Instytucję Zarządzającą PO KL „Poprawa sytuacji osób młodych na rynku pracy w ramach PO Kapitał Ludzki 2007-2013”, wynika, że na Dolnym Śląsku wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-24 lata w III kwartale 2011 roku wyniósł 26,3%, odnotowując spadek w stosunku do tego samego okresu w roku poprzedzającym (29,5%). Stopa bezrobocia osób w wieku 15-24 lata w 2010 roku w regionie wyniosła 23,7%. Niezbędne jest zatem podjęcie działań skoncentrowanych na tej grupie osób. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
--	---------------	---

Projekty, których realizacja rozpocznie się w 2013 r.

B2.1 PROJEKT PRZEWIDZANY DO REALIZACJI W TRYBIE SYSTEMOWYM			
Planowany tytuł projektu	-		
Nr i nazwa celu szczegółowego, w który wpisuje się dany projekt	-		
Typ/typy projektów (operacji) przewidziane do realizacji w ramach projektu	<p style="text-align: center;">– Rozwój form aktywnej integracji oraz upowszechnianie aktywnej integracji i pracy socjalnej (1)</p> <p>Wsparcie realizowane zgodnie z „Zasadami przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013”</p>		
Beneficjent systemowy	31 ośrodków pomocy społecznej w województwie dolnośląskim		
Czy typ projektu został przewidziany w SzOP do realizacji w trybie systemowym?	TAK	<input checked="" type="checkbox"/>	Jeżeli NIE – należy uzasadnić
	NIE	<input type="checkbox"/>	
Okres realizacji projektu	01.2013 – 12.2014		
Kwota planowanych wydatków w projekcie			
w roku 2013 (w tym krajowy wkład publiczny)		ogółem w projekcie (w tym krajowy wkład publiczny)	
3 000 000 PLN (450 000 PLN)		3 000 000 PLN (450 000 PLN)	
Rezultaty (wskaźniki pomiaru celów projektu) planowane do osiągnięcia w ramach projektu			
w roku 2013		ogółem w projekcie	
-		-	
Szczegółowe kryteria	Kryteria dostępu		

wyboru projektów	1. Grupa docelowa zaplanowana do objęcia wsparciem w ramach projektu systemowego podlega konsultacjom z Powiatowym Urzędem Pracy w obszarze powiatu, na którym realizowany jest projekt, w zakresie wyłącznie tych uczestników, którzy są zarejestrowani w PUP.
	Uzasadnienie: Kryterium wynika z konieczności nawiązywania współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej zgodnie z <i>Zasadami przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013</i> . Podjęcie współpracy pozwoli skuteczniej rozwiązywać problemy wskazanych grup docelowych oraz wyznaczyć granicę pomiędzy wsparciem realizowanym w ramach Poddziałania 6.1.3 PO KL przez Powiatowe Urzędy Pracy, a Ośrodkami Pomocy Społecznej realizującymi inicjatywy w ramach Poddziałania 7.1.1 PO KL. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu, w którym beneficjent przedstawi deklarację oraz sposób przeprowadzenia konsultacji grupy docelowej projektu.
	2. Projekt zapewnia możliwość realizacji instrumentu aktywizacji edukacyjnej: <i>skierowanie i sfinansowanie zajęć szkolnych, związanych z uzupełnianiem wykształcenia na poziomie podstawowym, gimnazjalnym, ponadgimnazjalnym lub policealnym oraz kosztów z nimi związanych</i> , jeżeli na etapie analizy predyspozycji i potrzeb uczestnika projektu zostanie zdiagnozowana konieczność zastosowania tego instrumentu.
	Uzasadnienie: Kryterium zapewni uczestnikom projektu możliwość skorzystania ze sporadycznie wykorzystywanego dziś instrumentu aktywizacji edukacyjnej. Diagnoza potrzeb może zostać przeprowadzona zarówno przez beneficjenta, rekrutującego uczestnika do projektu, jak i samego uczestnika, który odczuwa konieczność uzupełnienia wykształcenia, upatrując w tym szansę swojej aktywizacji zawodowej. Beneficjent mając informację o potrzebie wykorzystania przedmiotowego instrumentu, zobowiązany jest zapewnić środki na jego realizację. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	3. Projekt zapewnia wsparcie o charakterze kompleksowym i zindywidualizowanym w odniesieniu do potrzeb konkretnego uczestnika projektu i jego rodziny.
	Uzasadnienie: Badanie „ <i>Metaewaluacja projektów systemowych realizowanych w Działaniu 7.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki</i> ” rekomenduje dostosowywanie działań projektowych do indywidualnych potrzeb uczestnika, gdyż tylko takie wsparcie pozwala osiągnąć realny efekt integracyjny. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	4. W odniesieniu do grupy osób w wieku 15-30 lat projekt przewiduje realizację instrumentu aktywizacji zawodowej w zakresie pracy, staży i praktyk w spółdzielniach socjalnych lub innych podmiotach. Instrument ma zastosowanie jeżeli na etapie analizy predyspozycji i potrzeb uczestnika projektu zostanie zdiagnozowana potrzeba zastosowania tego instrumentu.
	Uzasadnienie: Kryterium zapewni uczestnikom projektu możliwość skorzystania ze sporadycznie wykorzystywanego dziś instrumentu aktywizacji zawodowej. Beneficjent mając informację o potrzebie wykorzystania przedmiotowego instrumentu, zobowiązany jest zapewnić środki na jego realizację. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	5. Wkład własny w projekcie wynosi 15% jego wartości. Źródłem finansowania wkładu własnego jest budżet j.s.t. i/lub Fundusz Pracy.
	Uzasadnienie: Wkład własny może być wniesiony w dowolnej formie wskazanej w <i>Zasadach finansowania PO KL</i> , z wyłączeniem wkładu wnoszonego przez stronę trzecią, np. uczestników projektu. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie wniosku o dofinansowanie projektu oraz na zakończenie realizacji projektu.
	6. Co najmniej 10% uczestników projektu, tj. osób rozpoczynających udział w projekcie oraz osób powracających do projektu w 2013 roku, będą stanowiły osoby niepełnosprawne (definiowane jako osoby, których stan fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypełnianie ról społecznych, a w szczególności zdolności do wykonywania pracy zawodowej) oraz wsparcie w ramach projektu zostało dostosowane do specyficznych potrzeb tej grupy docelowej.

	Uzasadnienie:	<p>Ukierunkowanie wsparcia do powyższej grupy docelowej wynika z faktu, iż grupa ta została zidentyfikowana w województwie dolnośląskim jako szczególnie defaworyzowana na rynku pracy.</p> <p>Według danych Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy za kwiecień 2012 roku liczba osób niepełnosprawnych wśród bezrobotnych wyniosła ponad 7%, wykazując tendencję wzrostową w stosunku do 2011 roku. Wobec tego kierowanie projektów do przedstawicieli powyższej grupy pozwoli skierować wsparcie tam gdzie jest ono najbardziej pożądane z punktu widzenia potrzeb regionalnych.</p> <p>Poprzez dostosowanie projektu do specyficznych potrzeb wymienionej grupy docelowej należy rozumieć między innymi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dostosowanie zakresu form wsparcia do specyfiki grupy docelowej, - zaangażowanie do projektu kadry posiadającej doświadczenie w pracy ze wskazaną grupą docelową. <p>Ponadto w przypadku osób niepełnosprawnych dostosowanie projektu do specyficznych potrzeb może polegać na zapewnieniu pomieszczeń wykorzystywanych w projekcie dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych lub na przeznaczeniu środków w ramach cross-finansingu na zakup środków trwałych i/lub adaptację infrastruktury ułatwiającej osobom niepełnosprawnym dostęp do udziału w projekcie. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>
	7. Projekt przewiduje objęcie zindywidualizowanym wsparciem osób w wieku 15-30 lat, przy czym udział tej grupy osób w projekcie jest co najmniej na poziomie odpowiadającym udziałowi tej grupy osób wśród klientów danego OPS ogółem.	
	Uzasadnienie:	<p>Skierowanie projektów do powyższej grupy docelowej wynika ze złej sytuacji ludzi młodych na rynku pracy. Z opracowania przygotowanego przez Instytucję Zarządzającą PO KL „Poprawa sytuacji osób młodych na rynku pracy w ramach PO Kapitał Ludzki 2007-2013”, wynika, że na Dolnym Śląsku wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-24 lata w III kwartale 2011 roku wyniósł 26,3%, odnotowując spadek w stosunku do tego samego okresu w roku poprzedzającym (29,5%). Stopa bezrobocia osób w wieku 15-24 lata w 2010 roku w regionie wyniosła 23,7%. Niezbędne jest zatem podjęcie działań skoncentrowanych na tej grupie osób.</p> <p>Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>

Poddziałanie 7.1.2

Projekty, których realizacja jest kontynuowana

B1.1 PROJEKT REALIZOWANY W TRYBIE SYSTEMOWYM		
Nr umowy z KSI i tytuł projektu	-	
Beneficjent systemowy	26 powiatowych centrów pomocy rodzinie w województwie dolnośląskim oraz 4 miejskie ośrodki pomocy społecznej w miastach na prawach powiatu	
Okres realizacji projektu	01.2013 – 12.2014	
Kwota poniesionych/planowanych wydatków w projekcie		
w latach 2007-2012 (w tym krajowy wkład publiczny)	w roku 2013 (w tym krajowy wkład publiczny)	ogółem w projekcie (w tym krajowy wkład publiczny)

77 254 803 PLN (11 588 220 PLN)	23 082 998 PLN (3 462 450 PLN)	100 337 801 PLN (15 050 670,15 PLN)
Kryteria dostępu		
Szczegółowe kryteria wyboru projektów	1. Projekt skierowany jest do osób niepełnosprawnych (definiowanych jako osoby, których stan fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypełnianie ról społecznych, a w szczególności zdolności do wykonywania pracy zawodowej) w proporcji co najmniej takiej samej jak proporcja osób niepełnosprawnych będących klientami danego PCPR w stosunku do ogólnej liczby wszystkich klientów danego PCPR (wg stanu na dzień przygotowania wniosku o dofinansowanie) oraz wsparcie w ramach projektu zostało dostosowane do specyficznych potrzeb tej grupy docelowej.	
	Uzasadnienie:	<p>Ukierunkowanie wsparcia do powyższej grupy docelowej wynika z faktu, iż grupa ta została zidentyfikowana w województwie dolnośląskim jako szczególnie defaworyzowana na rynku pracy.</p> <p>Według danych Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy za kwiecień 2012 roku liczba osób niepełnosprawnych wśród bezrobotnych wyniosła ponad 7%, wykazując tendencję wzrostową w stosunku do 2011 roku. Wobec tego kierowanie projektów do przedstawicieli powyższej grupy pozwoli skierować wsparcie tam gdzie jest ono najbardziej pożądane z punktu widzenia potrzeb regionalnych.</p> <p>Poprzez dostosowanie projektu do specyficznych potrzeb wymienionej grupy docelowej należy rozumieć między innymi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dostosowanie zakresu form wsparcia do specyfiki grupy docelowej, - zaangażowanie do projektu kadry posiadającej doświadczenie w pracy ze wskazaną grupą docelową. <p>Ponadto w przypadku osób niepełnosprawnych dostosowanie projektu do specyficznych potrzeb może polegać na zapewnieniu pomieszczeń wykorzystywanych w projekcie dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych lub na przeznaczeniu środków w ramach cross-finansingu na zakup środków trwałych i/lub adaptację infrastruktury ułatwiającej osobom niepełnosprawnym dostęp do udziału w projekcie. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>
	2. Projekt zapewnia wsparcie o charakterze kompleksowym i zindywidualizowanym w odniesieniu do potrzeb konkretnego uczestnika projektu i jego rodziny.	
	Uzasadnienie:	<p>Badanie „<i>Metaewaluacja projektów systemowych realizowanych w Działaniu 7.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki</i>” rekomenduje dostosowywanie działań projektowych do indywidualnych potrzeb uczestnika, gdyż tylko takie wsparcie pozwala osiągnąć realny efekt integracyjny. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>
	3. W odniesieniu do grupy osób w wieku 15-30 lat projekt przewiduje realizację instrumentu aktywizacji zawodowej w zakresie pracy, staży i praktyk w spółdzielniach socjalnych lub innych podmiotach. <u>Instrument ma zastosowanie jeżeli na etapie analizy predyspozycji i potrzeb uczestnika projektu zostanie zdiagnozowana potrzeba zastosowania tego instrumentu.</u>	
	Uzasadnienie:	<p>Kryterium zapewni uczestnikom projektu możliwość skorzystania ze sporadycznie wykorzystywanego dziś instrumentu aktywizacji zawodowej. Beneficjent mając informację o potrzebie wykorzystania przedmiotowego instrumentu, zobowiązany jest zapewnić środki na jego realizację. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>
	4. Wkład własny w projekcie wynosi 15% jego wartości. Źródłem finansowania wkładu własnego jest budżet j.s.t i/lub PFRON.	
	Uzasadnienie:	<p>Wkład własny może być wniesiony w dowolnej formie wskazanej w <i>Zasadach finansowania PO KL</i>, z wyłączeniem wkładu wnoszonego przez stronę trzecią, np. uczestników projektu. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie wniosku o dofinansowanie projektu oraz na zakończenie realizacji projektu.</p>
	5. Projekt zapewnia możliwość realizacji instrumentu aktywizacji edukacyjnej: <i>skierowanie i sfinansowanie zajęć szkolnych, związanych z uzupełnianiem wykształcenia na poziomie podstawowym, gimnazjalnym, ponadgimnazjalnym lub policealnym oraz kosztów z nimi związanych</i> , jeżeli na etapie analizy predyspozycji i potrzeb uczestnika projektu zostanie zdiagnozowana konieczność zastosowania tego instrumentu.	

	Uzasadnienie:	Kryterium zapewni uczestnikom projektu możliwość skorzystania ze sporadycznie wykorzystywanego dziś instrumentu aktywizacji edukacyjnej. Diagnoza potrzeb może zostać przeprowadzona zarówno przez beneficjenta, rekrutującego uczestnika do projektu, jak i samego uczestnika, który odczuwa konieczność uzupełnienia wykształcenia, upatrując w tym szansę swojej aktywizacji zawodowej. Beneficjent mając informację o potrzebie wykorzystania przedmiotowego instrumentu, zobowiązany jest zapewnić środki na jego realizację. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	6. Projekt przewiduje objęcie zindywidualizowanym wsparciem osób w wieku 15-30 lat, przy czym udział tej grupy osób w projekcie jest co najmniej na poziomie odpowiadającym udziałowi tej grupy osób wśród klientów PCPR ogółem.	
	Uzasadnienie:	Skierowanie projektów do powyższej grupy docelowej wynika ze złej sytuacji ludzi młodych na rynku pracy. Z opracowania przygotowanego przez Instytucję Zarządzającą PO KL „Poprawa sytuacji osób młodych na rynku pracy w ramach PO Kapitał Ludzki 2007-2013”, wynika, że na Dolnym Śląsku wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-24 lata w III kwartale 2011 roku wyniósł 26,3%, odnotowując spadek w stosunku do tego samego okresu w roku poprzedzającym (29,5%). Stopa bezrobocia osób w wieku 15-24 lata w 2010 roku w regionie wyniosła 23,7%. Niezbędne jest zatem podjęcie działań skoncentrowanych na tej grupie osób. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.

Poddziałanie 7.1.3

Projekty, których realizacja rozpocznie się w 2013 r.

B2.1 PROJEKT PRZEWIDZANY DO REALIZACJI W TRYBIE SYSTEMOWYM	
Planowany tytuł projektu	Projekt systemowy DOPS w zakresie podnoszenia kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej
Nr i nazwa celu szczegółowego, w który wpisuje się dany projekt	-
Typ/typy projektów (operacji) przewidziane do realizacji w ramach projektu	<ul style="list-style-type: none"> - szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy i integracji społecznej oraz kadr prowadzących prace z rodziną, działających na terenie regionu, powiązane bezpośrednio z potrzebami oraz ze specyfiką realizowanych zadań, w szczególności dotyczące realizacji działań w zakresie aktywnej integracji i rozwoju pracy socjalnej (1) - studia, w tym I i II stopnia, podyplomowe, doktoranckie, kursy zawodowe, w tym: I i II stopień specjalizacji w zawodzie pracownik socjalny (2) - organizowanie akcji i kampanii promocyjno – informacyjnych o zasięgu i charakterze regionalnym z zakresu stosowania aktywnych form integracji społecznej, przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu oraz z zakresu integracji społecznej i zawodowej osób wykluczonych społecznie i zagrożonych wykluczeniem społecznym (3) - rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz przeciwdziałania zjawisku wykluczenia społecznego na poziomie regionalnym (4) - prowadzenie, publikowanie i upowszechnianie badań i analiz z zakresu polityki społecznej w regionie (w tym działań mających na celu przygotowanie i wdrażanie gminnych lub powiatowych strategii rozwiązywania problemów społecznych) powiązanych z konkretnymi działaniami wdrożeniowymi (5) - opracowanie, koordynacja realizacji, realizacja (w zakresie przewidzianym dla Poddziałania 7.1.3 PO KL) i monitoring wieloletniego regionalnego planu działań na

	rzecz promocji i upowszechnienia ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w regionie (6)		
	– realizacja wspólnych szkoleń dla kadr pomocy społecznej i kadr prowadzących pracę z rodziną oraz pracowników publicznych służb zatrudnienia w zakresie współdziałania tych instytucji na rzecz udzielania kompleksowego wsparcia osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym w celu ich aktywizacji społeczno-zawodowej (7)		
Beneficjent systemowy	Województwo Dolnośląskie, Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej		
Czy typ projektu został przewidziany w SzOP do realizacji w trybie systemowym?	TAK	<input checked="" type="checkbox"/>	Jeżeli NIE – należy uzasadnić
	NIE	<input type="checkbox"/>	
Okres realizacji projektu	01.2013-12.2014		
Kwota planowanych wydatków w projekcie			
w roku 2013 (w tym krajowy wkład publiczny)		ogółem w projekcie (w tym krajowy wkład publiczny)	
4 800 000 PLN (720 000 PLN)		7 500 000 PLN (1 125 000 PLN)	
Rezultaty (wskaźniki pomiaru celów projektu) planowane do osiągnięcia w ramach projektu			
w roku 2013		ogółem w projekcie	
<p>– przeszkolenie w formie kursów pozaszkolnych 800 osób</p> <p>– podniesienie poziomu wiedzy pracowników OPS i PCPR korzystających z doradztwa indywidualnego - 250 osób</p> <p>– liczba pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej bezpośrednio zajmujących się aktywną integracją, którzy w wyniku wsparcia z EFS podnieśli swoje kwalifikacje w systemie pozaszkolnym – 100 osób</p> <p>W ramach projektu zostanie zorganizowanych:</p> <p>- 9 kursów pozaszkolnych (7,80%)</p> <p>- 3 kierunków studiów podyplomowych (19,20%)</p> <p>- specjalizacja I stopnia w zawodzie pracownik socjalny (6,40%)</p> <p>- 1 kursy zawodowy (6,67%)</p> <p>- 1 kampania informacyjno-promocyjne promująca rodzicielstwo zastępcze – „Rodzic na zastępstwo” – 100 osób, 160 OPSów(1,07%)</p> <p>- realizacja i monitoring wieloletniego regionalnego planu działań na rzecz promocji i upowszechniania ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w regionie. (1,60%)</p> <p>- opracowanie, publikacja i upowszechnianie badań i analiz z zakresu polityki społecznej w regionie, „Stan zastany funkcjonowania lokalnych zespołów interdyscyplinarnych na terenie województwa dolnośląskiego.</p> <p>Badanie prowadzi do analizy istniejących narzędzi i metod aktywizacji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Badanie posłuży w określaniu programu szkoleń w kolejnym roku.(0,80%)</p> <p>- doradztwo specjalistyczne dla OPS i PCPR, w tym w szczególności dla OPS które nie zostały objęte wsparciem w ramach Poddziałania 7.1.1 PO KL z terenu Dolnego Śląska</p>		<p>– przeszkolenie w formie kursów pozaszkolnych 1600 osób</p> <p>– podniesienie poziomu wiedzy pracowników OPS i PCPR korzystających z doradztwa indywidualnego - 500 osób</p> <p>– liczba pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej bezpośrednio zajmujących się aktywną integracją, którzy w wyniku wsparcia z EFS podnieśli swoje kwalifikacje w systemie pozaszkolnym – 200 osób</p> <p>W ramach projektu zostanie zorganizowanych:</p> <p>- 18 kursów pozaszkolnych (15,60%)</p> <p>- 5 kierunków studiów podyplomowych (25,60%)</p> <p>- specjalizacja I, II stopnia w zawodzie pracownik socjalny (16%)</p> <p>- 2 kursy zawodowe (7,84%)</p> <p>- 2 kampanie informacyjno-promocyjne (2,13%). Jedna kampania promująca rodzicielstwo zastępcze – „Rodzic na zastępstwo” – 100 osób, 160 OPSów: druga promująca działania na rzecz tworzenia partnerstw i współpracy na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu - 100 osób, 160 OPSów.</p> <p>- realizacja i monitoring wieloletniego regionalnego planu działań na rzecz promocji i upowszechniania ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w regionie.(3,20%)</p> <p>- opracowanie, publikacja i upowszechnianie badań i analiz z zakresu polityki społecznej w regionie - „Stan zastany funkcjonowania lokalnych zespołów interdyscyplinarnych na terenie województwa dolnośląskiego.</p> <p>Badanie prowadzi do analizy istniejących narzędzi i metod aktywizacji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Badanie posłuży w określaniu programu szkoleń w kolejnym roku oraz „Badanie i analiza funkcjonowania partnerstw i współpracy na rzecz</p>	

<p>w 2012 roku,</p> <ul style="list-style-type: none"> - forum pomocy społecznej na rzecz rozwoju dialogu partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz przeciwdziałania zjawisku wykluczenia społecznego na poziomie regionalnym, w tym budowania mechanizmów współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w zakresie wspierania osób pozostających bez zatrudnienia. (2,80%). <p>Forum Pomocy Społecznej, będzie kontynuacją działań z 2012 r. Rolą FPS będzie monitoring, wyrażanie stanowiska i opinii wobec konkretnych problemów, w tym polityk społecznych, inicjowanie zmian dla sektora na szczeblach regionalnym i krajowym, inicjowanie nowych projektów, organizacja pracy instytucji, wprowadzenie nowych rozwiązań, budowania i promowania mechanizmów współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w zakresie wspierania osób pozostających bez zatrudnienia i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz budowania działań na rzecz współpracy instytucji pomocy i integracji społecznej z Powiatowymi Urzędami Pracy przy aktywizacji społeczno-zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>Powyższe formy wsparcia pozwolą na:</p> <ul style="list-style-type: none"> - podniesienie wiedzy i kompetencji zawodowych uczestników projektu, - wymianę doświadczeń w obszarze pomocy i integracji społecznej, - integrację środowiska pracowników jednostek organizacyjnych z Dolnego Śląska. <p>Wskaźniki zostaną osiągnięte dzięki różnym formom wsparcia tj. szkoleniom w różnych formach pozaszkolnych oraz szkolnych, doradztwu oraz kampanii informacyjno-promocyjnej. Zastosowane formy wsparcia przyczynią się do realizacji głównego celu projektu, tj. wzmocnienia potencjału kadr instytucji pomocy i integracji społecznej na Dolnym Śląsku poprzez podniesienie ich kompetencji zawodowych w pozaszkolnych formach kształcenia.</p>	<p>przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu w województwie dolnośląskim". Badanie prowadzi do analizy sytuacji zastanych oraz posłuży w określaniu programu szkoleń. (1,60%).</p> <ul style="list-style-type: none"> - doradztwo specjalistyczne dla OPS i PCPR, w tym w szczególności dla OPS które nie zostały objęte wsparciem w ramach Poddziałania 7.1.1 PO KL z terenu Dolnego Śląska w 2012 roku, - forum pomocy społecznej na rzecz rozwoju dialogu partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz przeciwdziałania zjawisku wykluczenia społecznego na poziomie regionalnym, w tym budowania mechanizmów współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w zakresie wspierania osób pozostających bez zatrudnienia.(4,80%) <p>Forum Pomocy Społecznej, będzie kontynuacją działań z 2012 i 2013 r. Rolą FPS będzie monitoring, wyrażanie stanowiska i opinii wobec konkretnych problemów, w tym polityk społecznych, inicjowanie zmian dla sektora na szczeblach regionalnym i krajowym, inicjowanie nowych projektów, organizacja pracy instytucji, wprowadzenie nowych rozwiązań, budowania i promowania mechanizmów współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w zakresie wspierania osób pozostających bez zatrudnienia i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz budowania działań na rzecz współpracy instytucji pomocy i integracji społecznej z Powiatowymi Urzędami Pracy przy aktywizacji społeczno-zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>Powyższe formy wsparcia pozwolą na:</p> <ul style="list-style-type: none"> - podniesienie wiedzy i kompetencji zawodowych uczestników projektu, - wymianę doświadczeń w obszarze pomocy i integracji społecznej, - integrację środowiska pracowników jednostek organizacyjnych z Dolnego Śląska. <p>Wskaźniki zostaną osiągnięte dzięki różnym formom wsparcia tj. szkoleniom w różnych formach pozaszkolnych oraz szkolnych, doradztwu oraz kampanii informacyjno-promocyjnej. Zastosowane formy wsparcia przyczynią się do realizacji głównego celu projektu, tj. wzmocnienia potencjału kadr instytucji pomocy i integracji społecznej na Dolnym Śląsku poprzez podniesienie ich kompetencji zawodowych w pozaszkolnych formach kształcenia.</p>	
Szczegółowe kryteria wyboru projektów	Kryteria dostępu	
	1. Projekt zapewnia działania mające na celu informowanie o ofercie DOPS w zakresie szkoleń i doradztwa oraz obejmuje szkoleniami i doradztwem ośrodki pomocy społecznej, które nie uczestniczyły w projektach systemowych w 2011 r. i/lub w 2012 r.	
	Uzasadnienie:	Kryterium ma na celu zwiększenie poziomu wiedzy wśród pracowników jednostek z obszaru pomocy i integracji społecznej o ofercie szkoleniowej oraz zakresie doradztwa specjalistycznego udzielanego w ramach projektu systemowego DOPS. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	2. Projekt prowadzi do budowania i promowania mechanizmów współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w zakresie wspierania osób pozostających bez zatrudnienia i zagrożonych wykluczeniem społecznym.	
Uzasadnienie:	Kryterium wynika z konieczności nawiązywania współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej zgodnie z <i>Zasadami przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013</i> . Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.	

	3. Projekt zapewnia działania na rzecz tworzenia partnerstw i współpracy na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu.	
	Uzasadnienie:	Kryterium ma na celu zachęcenie do nawiązywania formalnej współpracy podmiotów działających w obszarze pomocy i integracji społecznej, co przyczyni się do zwiększenia efektywności i trwałości realizowanych projektów. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.
	4. Projektodawca zapewni wkład własny w wysokości nie niższej niż 315 000 PLN, co stanowi 10,5% kwoty 3 000 000 PLN.	
	Uzasadnienie:	Kryterium dostępu jest konsekwencją dokonanej w 2011 roku realokacji środków z Poddziałania 7.1.1 PO KL na Poddziałanie 7.1.3 (w wysokości 3 000 000 PLN) celem zabezpieczenia finansowania nowej formy wsparcia w projekcie systemowym, m.in. realizacji studiów podyplomowych czy kursów zawodowych. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu oraz na zakończenie realizacji projektu.
	5. Projekt zapewnia realizację działań na rzecz współpracy instytucji pomocy i integracji społecznej z Powiatowymi Urzędami Pracy przy aktywizacji społeczno-zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.	
	Uzasadnienie:	Kryterium wynika z konieczności nawiązywania współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej zgodnie z <i>Zasadami przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013</i> . Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.

KARTA DZIAŁANIA 7.4

Działanie 7.4

LP. Konkursu:	A.1	Planowany termin ogłoszenia konkursu	I kw.	II kw.	X	III kw.	IV kw.						
Typ konkursu		<table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="border: 1px solid black;">Otwarty</td> <td style="border: 1px solid black; width: 20px;"></td> </tr> <tr> <td style="border: 1px solid black;">Zamknięty</td> <td style="border: 1px solid black; text-align: center;">X</td> </tr> </table>	Otwarty		Zamknięty	X							
Otwarty													
Zamknięty	X												
Planowana alokacja		3 000 000 PLN - kwota alokacji jest uzależniona od dostępności środków finansowych w ramach Działania 7.4											
Typ/typy projektów (operacji) przewidziane do realizacji w ramach konkursu		<p>1. programy aktywizacji społeczno-zawodowej osób niepełnosprawnych, w ramach których dla każdego z uczestników przygotowywane i realizowane są indywidualne plany działania, opracowane w oparciu o analizę predyspozycji zawodowych danej osoby niepełnosprawnej, obejmujące co najmniej dwie formy wsparcia spośród następujących (1):</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Poradnictwo psychologiczne i psychospołeczne, prowadzące do integracji społecznej i zawodowej, ▪ Kursy i szkolenia¹ umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, niezbędnych na rynku pracy, ▪ Poradnictwo zawodowe, ▪ Pośrednictwo pracy, ▪ Zatrudnienie wspomagane obejmując wsparcie osoby niepełnosprawnej przez trenera pracy/asystenta zawodowego u pracodawcy, ▪ Staże i praktyki zawodowe², ▪ Subsydiowane zatrudnienie, ▪ Skierowanie do pracy w Zakładzie Aktywności Zawodowej i sfinansowanie kosztów zatrudnienia w ZAZ, ▪ Usługi społeczne przewyższające indywidualne bariery w integracji społecznej i powrocie na rynek pracy, w tym usługi asystenta osobistego, ▪ Wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy (wyłącznie w połączeniu z subsydiowaniem zatrudnienia) ▪ Specjalistyczne (wynikające z danej niepełnosprawności i indywidualnych potrzeb) wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy dla zatrudnionej³ osoby niepełnosprawnej, ▪ Jednorazowy dodatek relokacyjny w wysokości 5 000 zł brutto dla osoby, która uzyskała zatrudnienie w odległości powyżej 50 km od miejsca stałego zamieszkania w rozumieniu przepisów Kodeksu Cywilnego, z przeznaczeniem na pokrycie kosztów dojazdu i/lub zakwaterowania w początkowym okresie zatrudnienia (14)⁴ <p>2. Działania o charakterze środowiskowym, w tym w szczególności działania edukacyjne</p>											

¹ Osobom uczestniczącym w szkoleniach lub kursach przysługuje stypendium w wysokości nie większej niż 120% zasiłku, o którym mowa w art. 72 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415, z późn. zm.) pod warunkiem, że liczba godzin szkolenia lub kursu wynosi nie mniej niż 150 godzin miesięcznie – w przypadku niższego miesięcznego wymiaru godzin, wysokość stypendium ustala się proporcjonalnie, Właściwa IP/IP2 określi szczegółowe warunki odbywania szkolenia lub kursu, mając na uwadze zapewnienie właściwych warunków nabywania umiejętności przez uczestników projektu.

² Osobom uczestniczącym w stażu lub odbywającym praktyki zawodowe przysługuje miesięczne stypendium w wysokości nie większej niż kwota minimalnego wynagrodzenia (właściwa IP/IP2 określi szczegółowe warunki odbywania stażu oraz praktyki zawodowej, biorąc pod uwagę zapewnienie właściwych warunków nabywania umiejętności przez uczestników projektu).

³ Osoba jest zatrudniona na warunkach określonych dla mierzenia wskaźnika efektywności zatrudnieniowej w Zasadach systemu sprawozdawczości PO KL

⁴ Jednorazowy dodatek relokacyjny w wysokości 5 000 zł brutto może być wypłacony osobie, która uzyskała zatrudnienie w odległości powyżej 50 km od miejsca stałego zamieszkania (w rozumieniu przepisów Kodeksu Cywilnego), z przeznaczeniem na pokrycie kosztów dojazdu i/lub zakwaterowania w początkowym okresie zatrudnienia. Jednorazowy dodatek relokacyjny może być realizowany w ramach projektu wyłącznie w połączeniu z innymi aktywizującymi formami wsparcia przewidzianymi w typie operacji. Osoba dla której może być przyznany dodatek relokacyjny jest zatrudniona na warunkach określonych dla mierzenia wskaźnika efektywności zatrudnieniowej w Zasadach systemu sprawozdawczości PO KL. Spełnianie kryterium odległości jest weryfikowane na podstawie oświadczenia złożonego przez uczestnika projektu.

	i integracyjne, mające na celu adaptację pracownika w środowisku pracy (jedynie łącznie z główną grupą docelową, czyli osobami niepełnosprawnymi) (2).			
Przewidywane wskaźniki konkursu	Liczba osób niepełnosprawnych, które zakończyły udział w projektach realizowanych w ramach Działania - 200			
Szczegółowe kryteria wyboru projektów	Kryteria dostępu			
	1. Projektodawca w okresie realizacji projektu prowadzi biuro projektu (lub posiada siedzibę, filię, delegaturę, oddział czy inną prawnie dozwoloną formę organizacyjną działalności podmiotu) na terenie województwa dolnośląskiego z możliwością udostępnienia pełnej dokumentacji wdrażanego projektu oraz zapewniające uczestnikom projektu możliwość osobistego kontaktu z kadrą projektu.			
	Uzasadnienie:	Realizacja projektu przez projektodawców prowadzących działalność na terenie województwa dolnośląskiego lub posiadających biuro projektu na terenie województwa dolnośląskiego jest uzasadniona regionalnym charakterem wsparcia oraz pozytywnie wpłynie na efektywność realizacji projektu. Kryterium zostanie zweryfikowane podczas oceny na podstawie treści wniosku.	Stosuje się do typu/typów operacji (nr)	1,2
	2. Projektodawca składa nie więcej niż dwa wnioski o dofinansowanie projektu w ramach konkursu.			
	Uzasadnienie:	Zadaniem kryterium jest umożliwienie realizowania projektów przez większą liczbę projektodawców. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie rejestru prowadzonego przez Instytucję Organizującą Konkurs (IOK). Decyduje kolejność rejestracji wpływu wniosku w IOK. W przypadku złożenia więcej niż dwóch wniosków przez jednego projektodawcę IOK odrzuca wszystkie złożone w odpowiedzi na konkurs wnioski, w związku z niespełnieniem przez projektodawcę kryterium dostępu. W przypadku wycofania jednego lub obydwu wniosków o dofinansowanie projektodawca ma prawo złożyć kolejny wniosek/kolejne dwa wnioski.	Stosuje się do typu/typów operacji (nr)	1,2
	3. Projektodawca jest podmiotem prowadzącym statutową działalność w obszarze niepełnosprawności.			
	Uzasadnienie:	Realizacja projektów przez projektodawców prowadzących statutową działalność w obszarze niepełnosprawności zapewni wysoką efektywność i skuteczność projektów oraz daje gwarancję dostosowania projektu do potrzeb grupy docelowej. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.	Stosuje się do typu/typów operacji (nr)	1,2
4. Wskaźnik efektywności zatrudnieniowej dla jego uczestników wynosi co najmniej 20 %.				
Uzasadnienie:	Projekty przewidujące, że jednym z rezultatów będzie podjęcie zatrudnienia przez co najmniej określony powyżej odsetek uczestników projektu, przyczynią się do zwiększenia skuteczności realizowanego wsparcia. Ponadto kryterium pozytywnie wpłynie na trwałość osiągniętych rezultatów i przyczyni się do zwiększenia aktywności zawodowej mieszkańców regionu. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu oraz po zakończeniu realizacji projektu.		1,2	

	<p>5. Projekt zapewnia przygotowanie i realizowanie dla każdego uczestnika indywidualnego planu działania, który zakłada realizację co najmniej 2 instrumentów z typu operacji nr 1, w tym obligatoryjnie co najmniej jednego z poniższych instrumentów:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Staże i praktyki zawodowe, – Subsydiowane zatrudnienie, – Skierowanie do pracy w Zakładzie Aktywności Zawodowej i sfinansowanie kosztów zatrudnienia w ZAZ, – Zatrudnienie wspomagane obejmując wsparcie osoby niepełnosprawnej przez trenera pracy/asystenta zawodowego u pracodawcy. 		
Uzasadnienie:	<p>Założeniem Działania 7.4 jest udzielenie wsparcia pozwalającego osobom niepełnosprawnym zetknąć się z rynkiem pracy oraz pracodawcami, zachęcając z jednej strony uczestników do aktywizacji społeczno-zawodowej, z drugiej przełamując obawy pracodawców przed zatrudnianiem osób niepełnosprawnych. W konsekwencji projekty oferujące co najmniej jeden z powyższych instrumentów pozwolą zwiększyć szansę osób niepełnosprawnych na zatrudnienie. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>		1
<p>6. W przypadku, gdy projekt przewiduje realizację formy wsparcia: <i>kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, niezbędnych na rynku pracy</i> projektodawca zapewni podczas rekrutacji analizę predyspozycji zawodowych potencjalnych uczestników projektu w celu przeprowadzenia selekcji uczestników projektu oraz dostosowania tematyki szkoleń do ich predyspozycji. Wspomniana analiza zostanie przeprowadzona przez osobę posiadającą kwalifikacje zawodowe z zakresu doradztwa i/lub poradnictwa zawodowego. Dokonując analizy predyspozycji zawodowych potencjalnych uczestników projektu beneficjent we wniosku o dofinansowanie opisz możliwości zatrudnienia na lokalnym rynku pracy ze szczególną analizą obszarów deficytowych rynku pracy lub wskaże możliwość zatrudnienia uczestników opierając się na ogólnodostępnych źródłach potwierdzających taką możliwość.</p>			
Uzasadnienie:	<p>Zapewnienie odpowiedniego sposobu rekrutacji uczestników projektu oraz pogłębiona analiza możliwości zatrudnienia na lokalnym rynku pracy przyczyni się do zwiększenia ich szans na podjęcie zatrudnienia. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>		1
<p>7. Formy wsparcia w ramach typu operacji nr 1:</p> <ul style="list-style-type: none"> – <i>Poradnictwo psychologiczne i psychospołeczne, prowadzące do integracji społecznej i zawodowej,</i> – <i>Poradnictwo zawodowe,</i> – <i>Pośrednictwo pracy</i> <p>muszą być realizowane wraz z co najmniej jedną (inną niż wskazane powyżej) dodatkową formą wsparcia, przewidzianą w typie operacji nr 1.</p>			
Uzasadnienie:	<p>Osoby wykluczone społecznie często doświadczają dysfunkcji w różnych dziedzinach swojego życia, zatem objęcie uczestników projektu kompleksowym wsparciem powinno przyczynić się do poprawy ich społecznego funkcjonowania i jednocześnie umożliwić dążenie do ekonomicznej niezależności. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.</p>		1
<p>8. Typ operacji:</p> <ul style="list-style-type: none"> – <i>działania o charakterze środowiskowym, w tym w szczególności działania edukacyjne i integracyjne, mające na celu adaptację pracownika w środowisku pracy (jedynie łącznie z główną grupą docelową, czyli osobami niepełnosprawnymi) (2)</i> <p>może być realizowany wyłącznie w połączeniu z typem operacji 1.</p>			

	Uzasadnienie:	Typ operacji 2 ma charakter komplementarny wobec działań podejmowanych w ramach typu operacji 1, zatem należy połączyć działania o charakterze środowiskowym z programem aktywizacji społeczno- zawodowej. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.		2
9. Osoby niepełnosprawne, które zostaną objęte wsparciem w ramach projektu, mają orzeczony stopień niepełnosprawności.				
	Uzasadnienie:	Zawężona definicja osoby niepełnosprawnej wynika z przyjętej metodologii pomiaru wskaźnika, który to monitoruje wykonanie celu szczegółowego PO KL. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.		1,2
10. Średni koszt projektu w przeliczeniu na jednego uczestnika projektu wynosi nie więcej niż 15 000,00 PLN.				
	Uzasadnienie:	Zgodnie z metodologią dezagregacji wskaźników realizacji celów PO KL do ustalenia wartości docelowej wskaźnika dla Działania 7.4 wykorzystano Informację MPiPS nt. efektywności podstawowych form aktywizacji (koszt ponownego zatrudnienia osoby bezrobotnej). Wobec powyższego na potrzeby ustanowienia kryterium dokonano aktualizacji kwoty (wg najaktualniejszego stanu na 2011 rok), która wynosi 9 504,00 PLN. Uwzględniając ponadto możliwość ponoszenia wydatków związanych z cross- finansowaniem, kosztami pośrednimi oraz przeznaczonymi na zadanie: <i>Zarządzanie projektem</i> kwota ta kształtuje się na wskazanym w kryterium poziomie. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.		1,2
11. Okres realizacji projektu jest nie krótszy niż 12 miesięcy, a planowany termin zakończenia realizacji projektu nie wykracza poza 30 czerwca 2015 roku.				
		Wskazanie ram czasowych realizacji projektu pozwoli beneficjentom precyzyjnie zaplanować zadania w ramach projektu, a co za tym idzie również planować wydatki – co wpłynie pozytywnie na sposób jego realizacji i rozliczenia. Wskazany okres pozwoli również na podjęcie odpowiednich działań zaradczych w przypadku trudności w realizacji projektu. Kryterium zostanie zweryfikowane podczas oceny na podstawie treści wniosku oraz na zakończenie realizacji projektu.		1,2
Kryteria strategiczne				
		1. Grupę docelową w projekcie stanowią w co najmniej 60% osoby z umiarkowanym i/lub znacznym stopniem niepełnosprawności.	WAGA	20
	Uzasadnienie:	Osoby z umiarkowanym i/lub znacznym stopniem niepełnosprawności, z uwagi na liczne bariery (infrastrukturalne, społeczne, psychologiczne) trudniej zaktywizować zawodowo. Dotychczasowa oferta PO KL nie umożliwiała im w sposób znaczący pełnego powrotu na rynek pracy. Istnieje zatem potrzeba skierowania wsparcia właśnie do tej części osób niepełnosprawnych. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.	Stosuje się do typu/typów operacji (nr)	1,2
		2. Projekt zapewnia zastosowanie zasady empowerment, poprzez zatrudnienie co najmniej 2 osób niepełnosprawnych (z umiarkowanym i/lub znacznym stopniem niepełnosprawności) wśród personelu projektu.	WAGA	20

	Uzasadnienie:	Zapewnienie zasady empowerment poprzez włączenie grupy docelowej w działania związane z projektowaniem i udział w podejmowaniu decyzji, a także stanowienie głosu doradczego, pozwoli na uzyskania maksymalnie dopasowanego wsparcia do rzeczywistych potrzeb uczestników. Obecność osób niepełnosprawnych wśród personelu projektu gwarantuje dodatkową wartość w postaci miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych. Kryterium zostanie zweryfikowane na podstawie treści wniosku o dofinansowanie projektu.	Stosuje się do typu/typów operacji (nr)	1,2
--	---------------	--	---	-----

Projekty, których realizacja jest kontynuowana

B1.1 PROJEKT REALIZOWANY W TRYBIE SYSTEMOWYM			
Nr umowy z KSI i tytuł projektu	POKL.07.04.00-02-032/12-00 „Sprawni w pracy”		
Beneficjent systemowy	Samorząd Województwa Dolnośląskiego, Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego (projekt realizowany w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi z terenu województwa dolnośląskiego, prowadzącymi statutową działalność w obszarze niepełnosprawności)		
Okres realizacji projektu	08.2012 – 12.2014		
Kwota poniesionych/planowanych wydatków w projekcie			
w roku 2012 (w tym krajowy wkład publiczny)	w roku 2013 (w tym krajowy wkład publiczny)	ogółem w projekcie (w tym krajowy wkład publiczny)	
274 642 PLN (41 196 PLN)	1 092 362 PLN (163 854 PLN)	2 600 000 PLN (390 000 PLN)	

INFORMACJE NA TEMAT WDRAŻANIA PRIORYTETU VII

G. OPIS MECHANIZMÓW ZAPEWNIAJĄCYCH KOMPLEMENTARNOŚĆ DZIAŁAŃ PRZEWIDZIANYCH W PRIORYTECIE FINANSOWANYCH ZE ŚRODKÓW EFS Z DZIAŁANAMI WSPÓLFINANSOWANYMI PRZEZ INNE ŚRODKI WSPÓLNOTOWE
<p>W celu zapewnienia komplementarności z Inicjatywą Wspólnotową EQUAL Instytucja Pośrednicząca przewidziała w <i>Planie działania na rok 2012</i> fiskę kontynuowanego w 2013 roku projektu systemowego „Sprawni w pracy”, który przewiduje wykorzystanie zwalidowanego rezultatu PIW EQUAL w zakresie szczegółowego opisu funkcji AON i pełnego zakresu jego obowiązków pn: „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”.</p> <p>W <i>Planie działania dla Priorytetu VII</i> występuje także komplementarność wewnątrzprogramowa. Polega ona na obowiązku nawiązywaniu współpracy instytucji rynku pracy i pomocy społecznej celem skutecznego rozwiązywania problemów uczestników projektów realizowanych w ramach Poddziałania 6.1.3 PO KL oraz Poddziałania 7.1.1 PO KL.</p> <p>Mechanizmem systemowym zapewniającym koordynację i komplementarność procesu wdrażania Priorytetów PO KL z działaniami realizowanymi w ramach RPO dla Województwa Dolnośląskiego jest <i>Podkomitet Monitorujący Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Dolnośląskiego</i>. Skład Podkomitetu jest ustalany zgodnie z zasadą partnerstwa.</p>

W jego pracach biorą udział przedstawiciele 3 stron: rządowej, samorządowej oraz partnerów społeczno gospodarczych. Komplementarność z działaniami regionalnymi współfinansowanymi z EFRR jest zachowana przez udział Dyrektora Departamentu Regionalnego Programu Operacyjnego UMWD, przedstawiciela Instytucji Zarządzającej RPO Województwa Dolnośląskiego, w posiedzeniach PKM PO KL, podczas których m.in. rozpatrywane są i rekomendowane Komitetowi Monitorującemu PO KL szczegółowe kryteria wyboru projektów w ramach Priorytetów PO KL.

Ponadto przedstawiciel Instytucji Pośredniczącej jest członkiem podgrupy ds. koordynacji i komplementarności interwencji współfinansowanych w latach 2007-2013 z poszczególnych funduszy strukturalnych i funduszu spójności, która działa w ramach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego i koordynuje komplementarność działań realizowanych w województwie dolnośląskim w ramach funduszy strukturalnych i funduszu spójności. Wspomniana podgrupa funkcjonuje w ramach grupy roboczej ds. koordynacji i komplementarności przy Komitecie Koordynacyjnym NSRO 2007-2013, która zajmuje się koordynacją komplementarności wsparcia udzielanego w ramach programów operacyjnych 2007-2013.

Nazwa wskaźnika	Planowana wartość wskaźnika do osiągnięcia do końca 2013 r.	Wartość docelowa wskaźnika	Planowany stopień realizacji wskaźnika
PRIORYTET VII			
Cel szczegółowy 1. Poprawa dostępu do rynku pracy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym			
Wskaźniki produktu			
Liczba klientów instytucji pomocy społecznej, którzy zakończyli udział w projektach dotyczących aktywnej integracji	21080	34 218	61,61%
- w tym osoby z terenów wiejskich	6250	9 286	67,31%
Liczba klientów instytucji pomocy społecznej objętych kontraktami socjalnymi w ramach realizowanych projektów	21280	31 756	67,01%
Liczba pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej bezpośrednio zajmujących się aktywną integracją, którzy w wyniku wsparcia z EFS podnieśli swoje kwalifikacje	1500	1 226	122,35%
Liczba osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które zakończyły udział w projekcie.	6500	9 516	68,31%
Liczba osób niepełnosprawnych, które zakończyły udział w projektach realizowanych w ramach Działania	0	541	0%

H. Wskaźniki monitorowania Priorytetu wg celów szczegółowych

Nazwa wskaźnika	Planowana wartość wskaźnika do osiągnięcia do końca 2013 r.	Wartość docelowa wskaźnika	Planowany stopień realizacji wskaźnika
PRIORYTET VII			
Cel szczegółowy 1. Poprawa dostępu do rynku pracy osób zagrożonych wykluczeniem społecznym			
Cel szczegółowy 2. Wzmocnienie i poszerzenie zakresu działań sektora ekonomii społecznej			
Liczba podmiotów ekonomii społecznej, które otrzymały wsparcie z EFS za pośrednictwem instytucji wspierających ekonomię społeczną	750	482	155,60%
Liczba podmiotów ekonomii społecznej utworzonych dzięki wsparciu z EFS	6	22	27,27%
Liczba osób, które otrzymały wsparcie w ramach instytucji ekonomii społecznej	8900	2267	392,59%
Wskaźniki rezultatu			
Liczba instytucji wspierających ekonomię społeczną, które otrzymały wsparcie w ramach Działania, funkcjonujących co najmniej 2 lata po zakończeniu udziału w projekcie	2	2	100,00%
Inne wskaźniki rezultatu określone przez Instytucję Pośredniczącą	brak		

Pole wypełniane automatycznie

I. KONTRAKTACJA I WYDATKI W PODZIALE NA DZIAŁANIA I PODDZIAŁANIA
(wyłącznie kwoty środków publicznych)

2013 r.	Kontraktacja 2013 r.		Kontraktacja 2014 r. wynikająca z PD 2013	Kontraktacja narastająco (w tym wynikająca z PD 2013)*	Wydatki 2013 r.					Wydatki 2014-2015 wynikające z kontraktacji narastająco	Wartość wydatków w zatwierdzonych wnioskach o płatność w 2013 r.
	wynikająca z PD na 2012	wynikająca z PD na 2013			Ogółem publiczne	Budżet państwa	Budżet JST	Fundusz Pracy	PFRON		
1.	2.	3.	4.	5.	6=7+8+9+10	7.	8.	9.	10.	11.	12.
Działanie 7.1	0	69 549 874	0	258 289 062	56 173 184	50 621 500	5 023 429	183 527	344 728	6 709 335	55 658 914
Poddziałanie 7.1.1	0	38 966 876	0	135 269 152	34 957 542	31 287 000	3 487 015	183 527	0	4 009 335	34 775 169
Poddziałanie 7.1.2	0	23 082 998	0	99 884 326	16 415 642	14 692 000	1 378 914	0	344 728	0	16 364 785
Poddziałanie 7.1.3	0	7 500 000	0	23 135 584	4 800 000	4 642 500	157 500	0	0	2 700 000	4 518 960
Działanie 7.2	1 530 071	0	0	121 712 108	22 454 954	22 454 954	0	0	0	54 329 304	28 612 029
Poddziałanie 7.2.1	1 530 071	0	0	87 186 666	14 109 594	14 109 594	0	0	0	45 791 881	17 167 217
Poddziałanie 7.2.2	0	0	0	34 525 442	8 345 360	8 345 360	0	0	0	8 537 423	11 444 812
Działanie 7.3	0	0	0	16 915 155	5 839 135	5 839 135	0	0	0	2 544 055	5 712 635
Działanie 7.4	3 423 811	3 000 000	0	18 800 714	6 380 825	6 380 825	0	0	0	9 369 175	4 612 181
RAZEM PRIORYTET VII	4 953 882	72 549 874	0	415 717 039	90 848 098	85 296 414	5 023 429	183 527	344 728	72 951 869	94 595 759
w tym projekty innowacyjne	0	0	0	10 664 345	2 666 086	2 666 086				6 856 433	533 217
w tym projekty współpracy ponadnarodowej	2 528 332	0	0	5 397 421	1 968 602	1 968 602				2 991 666	393 720

* - kontraktacja narastająco powinna uwzględniać kwoty z kol. 2-4

PODPIS OSOBY UPOWAŻNIONEJ DO PODEJMOWANIA DECYZJI W ZAKRESIE PLANU DZIAŁANIA

Miejscowość, data		Pieczęć i podpis osoby upoważnionej	
-------------------	--	---	--